ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO

CORONAVÍRUS (COVID-19)

Aos 03 (seis) dias do mês de julho do ano de 2020, às quinze horas, no Gabinete do Prefeito Municipal

de Presidente Olegário, foi realizada a presente reunião para deliberar sobre solicitação de contratação

de laboratórios apresentada pela Secretária Municipal de Saúde para realização de serviços laboratoriais

com a realização de testes sorológico IgG e IgM e de testes imunoglobulina total (IgGM, IgM e IgA). Pela

Secretária de Saúde, Sra. Lara Fernandes Rodrigues foi argumentado que a presente solicitação se

justifica  como medida de proteção dos profissionais da saúde lotados no Hospital Municipal Darci José

Fernandes e nas Unidades Básicas de Saúde prevenindo a disseminação do covid-19 entre eles que

estão em contato direto com pacientes variados, inclusive contaminados. Esses exames seriam

realizados periodicamente em uma porcentagem dos referidos servidores a ser selecionados por critério

dos respectivos coordenadores. A Sra. Lara argumentou ainda que com a realização desse exame

periodicamente a identificação de profissionais contaminados e assintomático propiciaria o seu

afastamento imediato e a identificaçao dos seus contatos próximos para monitoramento o que é uma

medida de proteção que reflete na sociedade como um todo. Pelo Comitê restou concluído

favoravelmente pela contratação da prestação de serviços laboratoriais nos termos solicitados.

Presidente Olegário/MG, 03 de julho de 2020.

João Carlos N. de Castilho
Prefeito Municipal

Lara Fernandes Rodrigues
Secretaria M. de Saúde

Eleusa Maria Rodrigues

Enfermeira

Verônica Resende F. Silva
Enfermeira

César Correa de Araújo
Secretário M. Planejamento

Mateus Araújo de Freitas
Secretário M. Administração

Amely Mª de A. Pinheiro
Procuradora Municipal